
ČR – Státní oblastní archiv v Plzni 

S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B U  

 
 

Název archivní pom ůcky:  Místní národní výbor Tu řany 

 

 

Časový rozsah:    1945 - 1975 

 

  

Druh archivní pom ůcky:   inventá ř 

 

 

 

Číslo eviden čního listu NAD:  170 

Eviden ční číslo  pom ůcky:  1479 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:     Martina Lepší 

 

 

 

 

 

 

Místo:      Cheb 

Rok:      2007 



2 

       
      OBSAH 

 
 
 
 

 

Úvod…………………………………………………………………………….........................3 

  I.  Vývoj p ůvodce archivního souboru…………………………………….................3 

 II. Vývoj a d ějiny archivního souboru........…………………………….....................8 

 III. Archivní charakteristika archivního souboru……………………………….........9 

 IV. Stručný rozbor  obsahu archivního souboru....………………………………....11 

 V. Záznam o uspo řádání archivního souboru  

 a zpracování archivní pom ůcky .........................................................................11 

  

Příloha č. 1 – seznam použitých pramen ů a literatury…………………………...........12 

Příloha č. 2 – seznam použitých zkratek………………………………………………....13 

Příloha č. 3 – popis členění inventárního seznamu...................................................14 

Příloha č. 4 – konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 2000…................................15 

 

 

 

 

Inventární seznam………………………………………………………………...................21 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



3 

ÚVOD 

I. Vývoj p ůvodce archivního souboru  

    

 Dne 5. dubna 1945 byl slavnostně vyhlášen Košický vládní program novou vládou, 

oficiálně jmenovanou 4. 4. 1945. Vládní program  řešil otázku vybudování nové státní 

správy. Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu národních výborů 

obsahovala V. hlava tohoto programu. 

 Podle ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 4. 12. 1944 č. 18 Úředního 

věstníku československého o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění 

vydala vláda republiky Československé za podpisu presidenta republiky vládní nařízení č. 

4/45 Sb. ze dne 5. 5. 1945 o volbě a pravomoci národních výborů. Toto vládní nařízení 

doprovodil president předsedovi vlády zvláštním listem, v němž ho upozornil, že národní 

výbory v českých zemích se budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 

Úředního věstníku čsl.  a o toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/45 Sb.  

 Vládní nařízení č. 4/45 Sb. bylo  změněno vládním nařízením ze dne 7. srpna 1945 

č. 44/45 Sb.  V § 1, odst. 2 bylo určeno:  „ Dokud nebudou vydány podrobnější předpisy o 

organizaci národních výborů a jejich jednací řády, určí zatímně vnitřní organizaci 

národních výborů, způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob jednání jejich 

složek ministr vnitra.“ 

Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/45 Sb. pak bylo uvedeno 

úplné znění vládního nařízení č. 4/45 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. V § 1, 

odstavci 1 bylo stanoveno : „ Na osvobozeném území Československé republiky buďtež 

vytvořeny místní, okresní a zemské národní výbory  jakožto orgány zastupitelské a orgány 

veřejné správy ve všech jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se dále praví: „Místní národní 

výbor (MNV) spravuje v obvodu  své působnosti všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou 

spravovány jiným veřejným orgánem.“ 

V každé obci se ustavil místní národní výbor, který vykonával jednak pravomoc 

dosavadního obecního zastupitelstva, obecní rady a starosty, a jednak úkoly, které mu 

byly uloženy zvláštními předpisy. Okresní národní výbory (ONV) v sídlech okresů 

vykonávaly pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, okresních úřadů, okresních 

hejtmanů a dále plnily úkoly uložené jim zvláštními předpisy.  

Místní národní výbory byly podřízeny ONV, ty zemským národním výborům (ZNV) 

a ZNV vládě. Podrobná ustavení o složení, rozsahu a obsahu působnosti národních 



4 

výborů obsahovaly organizační a  jednací řády vydávané v letech 1945-1947. 

  Za národní výbor se považovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada předsedu 

a jeho náměstky. Národní výbor také volil potřebné komise, jejichž členové však nemuseli  

být členy národního výboru. 

 V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny národní 

výbory. Na takovéto případy bylo pamatováno již v ústavním dekretu presidenta republiky 

ze dne 4. prosince 1944. Čl. 4 stanovil : „Pro správu obcí a okresů s většinou obyvatelstva 

státně nespolehlivého jmenují se podle platného práva komisaři popřípadě komise 

správní…..“ Správní komise působily jen přechodně, byly zřizovány pro dočasnou správu 

obcí a byly postupně všude nahrazovány národními výbory. Pravomoc tří až šestičlenné 

místní správní komise  odpovídala pravomoci místního národního výboru. 

 Druhá světová válka v letech 1939 – 1945 rozrušila na území Československé 

republiky skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně 

faktický stav a návrat k původním územním jednotkám předmnichovské republiky byl  

dekret presidenta republiky ze dne 27. 10. 1945, č. 121/45 Sb., o územní organizaci 

správy, vykonávané národními výbory. Tento dekret stanovil, že se obnovují správní 

obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září 1938, pokud není v tomto dekretu 

stanoveno jinak. Dekret obnovil územní obvody obcí podle stavu 29. září 1938. Důležitým 

ustanovením bylo, že se neobnovovaly osady jako právnické osoby a jako útvary územní 

samosprávy a toto ustanovení se vztáhlo i na osady obsazené v roce 1938 cizí mocí (tzv. 

pohraničí). V dekretu bylo obnoveno ustanovení, že každá změna týkající se obcí 

(sloučení, rozloučení, změna hranic) musí býti vyhlášena v Úředním listě republiky 

Československé (§ 18, odstavec 4). 

 Místní národní výbory byly v roce 1946 obnoveny na podkladě výsledků voleb do 

Ústavodárného národního shromáždění konaných 26. května (§ 1 a § 11, odst. 2 vládního 

nařízení č. 120 z 27. května 1946, částka 52 Sb.).  

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů žádné podstatné 

změny. Jejich pravomoc vyrůstala z bezprostředních úkolů a nebyla zprvu podvázána 

právními normami většinou prozatímního charakteru. 

  Zpočátku měly národní výbory  pravomoc dokonce i v oblasti soudnictví nebo 

armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/48 Sb. - 

Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní, okresní 

a krajské. Národní výbory vykonávaly na území, pro které byly zvoleny veřejnou správu ve 



5 

všech jejích oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, osvětovou, ochranu práce 

a správu zdravotní a sociální, správu finanční pak podle zvláštních ustanovení. Národní 

výbory měly jako orgány jednotné lidové správy zejména tyto úkoly : chránit a posilovat 

lidově demokratické zřízení, spolupůsobit při plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní 

bezpečnost, podporovat udržování a zvelebování  národního majetku, účastnit se  

vypracovávání a provádění jednotného hospodářského plánu, plánovat a řídit 

hospodářské, sociální a kulturní budování v obvodu jejich působnosti, zajišťovat 

předpoklady plynulé   zemědělské a   průmyslové výroby, starat se o   zásobování a výživu  

obyvatelstva a pečovat o národní zdraví, vykonávat pravomoc trestní v mezích 

stanovených zákonem. Národní výbory byly podřízeny orgánům  moci vládní a výkonné, 

zejména ministru vnitra. 

  Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/49 Sb. mohl být přidělen 

místním národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního 

tajemníka se neměnilo nic na působnosti těchto místních národních výborů.    

Ústavním     zákonem   ze   dne   16.   září    1953    č.    81/53    Sb.     bylo   řízení 

národních výborů vyňato z působnosti ministerstva vnitra a národní výbory se podřizovaly  

přímo vládě republiky Československé. 

 Dne 3. března 1954 byl vydán ústavní zákon č. 12/54 Sb. a  zákon č. 13/54 Sb. o 

národních výborech a zákon č. 14/54 Sb. o volbách do národních výborů. 

  V roce 1960 došlo  k novému členění státu podle zákona 36/60 Sb., o územním 

členění státu. Z krajů Karlovarského a Plzeňského byl vytvořen Západočeský kraj a v něm 

okresy Domažlice, Cheb, Karlovy Vary, Klatovy, Plzeň – město, Plzeň – jih, Plzeň – sever, 

Rokycany, Sokolov, Tachov. Podle zákona  č. 39/1960 Sb., o volbách do národních 

výborů, se 12. června 1960 na území celého státu konaly volby do NS, KNV, ONV, MěNV 

a MNV v novém územním uspořádání. Poslanci národních výborů, kteří dříve byli 

označováni jako členové národních výborů, byli voleni na rozdíl od předchozího tříletého 

volebního období na 4 období. 

 Po roce 1967 došlo k četným ústavním změnám. Ústava z roku 1960 byla 

podstatně změněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním 

zákonem č. 125/1970 Sb.  a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební období NV bylo 

stanoveno na 5 let. Zákon ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o 

NV, nově stanovil podle počtu obyvatel minimální počty poslanců MNV. 

 13. 6. 1967 zákonem č. 69/1967 Sb., ze dne 29. 6. 1967 byla upravena působnost 



6 

NV. MNV spravoval: mateřské školy, ZDŠ, územní jesle, dětský útulek, školní jídelnu, 

místní lidovou knihovnu a další kulturní zařízení. Dále spravoval místní komunikace, místní 

osvětlení a obstarával komunální nebo jiné služby pro obyvatelstvo. Schvaloval rozmístění 

prodejen, prodejní dobu a činil opatření k zajištění zásobování obyvatelstva. Vykonával 

státní správu, zejména na úseku evidence obyvatel. Vedení matrik, požární ochrany, 

výstavby, hospodaření s byty a nebytovými prostory, ochrany rostlinné a živočišné výroby 

a ochrany zemědělského a lesního fondu. 

 Ve vesnických obcích působily MNV v nestřediskových obcích se základní 

působností, dále MNV ve střediskových obcích s rozšířenou působností a MNV pro 

několik nestřediskových    obcích s   rozšířenou  působností.  Integrace MNV  probíhala   

jednak  

slučováním obcí, kdy se bývalé obce staly místními částmi integrované obce, jednak 

sdružováním, kdy si sdružené obce ponechaly územní samostatnost a vlastní označení 

(společný MNV pro několik obcí). O tom, který MNV pro několik obcí má působnost jako 

MNV ve střediskové obci, rozhodoval na návrh ONV krajský národní výbor. 

   

 Obec Tuřany je zemědělská obec ležící asi 15 km východně od Chebu. Německy 

se obec nazývala Thurn. První nejstarší zmínka je z roku 1322 a potvrzuje, že obec patřila 

pod panství Kynšperské.  

 Do září roku 1945 působil v obci Obecní úřad Thurn. Od října roku 1945 do 18. 1.  

1949 působila v obci Místní správní komise  Thurn. Od 18. 1. 1949 byla v obci ustavena 

MSK Tuřany a působila až do prosince roku 1949. Od roku 1950 až do konce roku 1975 

působil v obci Místní národní výbor Tuřany. 

 Sídlo obecní úřad se nacházelo ve statku J. Lederera, který byl starostou obce až 

do září roku 1945 (zvolen Landrátem Cheb 14. 4. 1939), vládním komisařem obce byl 

Michal Schmidt. 

 Přehled p ůsobících p ředsedů MSK a MNV Tuřany: J. Lederer – do září 1945, 

Zdeněk Březovský  – od 2. 10. 1945 do 15. 1. 1946, Václav Cícha –  od 15. 1. 1946 do 

konce roku 1946, Jan Makeš  – od roku  1947 – do 4. 4. 1948, František  Koubek  – od  

4. 4. 1948 do května roku 1950, Josef Koukal  – od 17. 5. 1950 do  22. 8. 1952, Josef 

Jelínek  – od září roku 1952  do 1.  6. 1953, Jan Cícha  – od  1. 6.  1953 do  26.  5.  1954,  

p. Šindelá ř – od roku 1960 do července 1964, Jan Soucha  – od července roku 1964 – do 

roku 1971, Michal D ěcký  – od roku 1974 do konce působení MNV Tuřany – 31. 12. 1975. 



7 

 Jména předsedů místní správní komise a místního národního výboru ve výčtu 

neuvedených se v písemnostech fondů nepodařilo zjistit. 

  Obec Tuřany (dle dekretu prezidenta republiky z 27. října 1945 č. 121/45 Sb., o 

územní organizaci správy, vykonávané NV) měla tyto osady: Lipoltov (Lapitzfeld) - osadou 

obce Tuřany v letech 1950 – 1975, Mokřinu (Krottensee) – do roku 1960 obec v okrese 

 Mariánské Lázně, v letech 1961 – 1975 osada obce Tuřany, Návrší (Rollessengrün)- 

osadou obce v letech 1950 – 1975, Trpěš (Tippessenreuth) osadou obce v letech 1950 – 

1975. 

 Při MNV působily tyto komise: sociálního zabezpečení, finanční, vyživovací, místní 

rolnická, zemědělská a ochrany veřejného pořádku. 

 Podle zpráv  z roku 1945 Státního úřadu statistického ČR v Praze byla plocha obce 

337 ha a obec měla 332 obyvatel. 

 V roce 1946 žilo v obci 87 Čechů, 3 Rakušané, 54 uprchlíků, 7 antifašistů a 190 

Němců, v roce 1947 116 obyvatel a 50 domů, v roce 1949 130 obyvatel a 36 domů, v roce 

1950 70 obyvatel, v roce 1962 232 obyvatel, v roce 1967 184 obyvatel, v roce 1968 158 

obyvatel, v roce 1969 176 obyvatel, v roce 1970 24 obyvatel, 15 rodinných domků a 28 

bytů. V letech 1974 – 1975 žilo v obci 240 obyvatel. 

 V roce 1946 za přítomnosti členů MSK Thurn byla zvolena finanční komise MSK. 

Zvoleni byli: František Koubek, Václav Fogl, Otta Lhota, pokladníkem Josef Polévka. 

 Rada ONV v Chebu na své schůzi 18. 1. 1949 schválila návrh na změnu názvu pro 

obec Thurn ve správním okrese Cheb na nový úřední název Tuřany. 

 Usnesením rady a výměrem ONV v Chebu z 20. 8. 1951, po podnětu MNV a po 

slyšení finančního a technického pracovníka ONV v Chebu a krajského soudu v Karlových 

Varech (podle §18 odst. 2 dekretu čis. 121/1945 Sb. a položku 26 přílohy C vládního 

nařízení č. 116/1949 Sb), došlo ke sloučení obce Lipoltov a Tuřany v jednu obec. Přitom 

katastrální území zůstala nadále samostatná. Složení místního národní výboru se 

nezmenšilo, jelikož obě obce měly v době sloučení již společný místní národní výbor. 

 Současně se rada ONV v Chebu usnesla podle shora citovaných předpisů 

v souvislosti se zákonem čís. 177/1927 Sb. na provedení změny hranic a obcí a 

katastrálního území, že od politické obce Potočiště se oddělila osada Tipessenreuth 

(Trpěš), t. j. část katastrálního území Kornova, a připojila se ke katastrálnímu území 

Lipoltov, t. j. k politické obci vzniklé sloučením obcí Lipoltov a Thurn. Novou hranici obcí a 

katastrálního území tvořil zhruba potok WONDREB, který dělí katastrální území Kornov na 

2 hospodářské celky. Výměrem z 20. 8. 1951, zn. I-045-51/108-10-Ví bylo schváleno 



8 

usnesení ONV v Chebu uvedené sloučení obcí a  změna hranic obcí. Podle zpráv došlých 

na ONV z dotčených obcí, bylo toto rozhodnutí v obcích řádně publikováno a nebyly 

podány žádné námitky. Rozhodnutí o sloučení obcí Thurn a Lipoltov a změně hranic obcí 

Lipoltov a Potočiště se tedy stalo právoplatným, a to dne 19. srpna  1951. 

 JZD, které zde obhospodařovalo převážnou část zemědělské půdy, se spojilo na 

počátku roku 1961 s JZD Milíkov, se sídlem v Tuřanech. Řízením JZD byl pověřen Místní 

národní výbor Tuřany. V roce 1967 byl ministerstvem zemědělství a výživy udělen souhlas 

přípisem č. j. II/4 – 1035/67 ze dne 12. 12. 1967 k převodu JZD Tuřany, o výměře 563 ha 

do Státního statku Dolní Žandov k 1. 1. 1968. 

 Vzhledem k tomu, že při vypracování plánů hospodářsko - technických úprav 

pozemků pro JZD Potočiště a JZD Lipoltov byla osada Trpěš zapojena do JZD Lipoltov a 

osídlenci této osady se stali členy JZD Lipoltov, bylo nutné zapojit osadu Trpěš do 

katastrálního území Lipoltov, aby osídlenci této osady patřili politickou obcí do Tuřan a 

nikoliv do Potočiště.  

 V osadě  Lipoltov  působila   národní a  základní škola,  která ukončila  svoji činnost   

1. 9. 1969. Ukončení činnosti schválila rada ONV v Chebu na schůzi 4. 7. 1969. 

Místní národní výbor  ukončil  svoji  činnost k  1. 1. 1976,  kdy byla   obec  sloučena 

s obcí Nebanice  (bez části Mokřina).  Stalo se tak  na základě  usnesení č.  182   ze dne  

8. srpna 1975 z 16. schůze rady ONV v Chebu– záměr na sloučení obcí okresu Cheb k 1. 

1. 1976. Mokřina byla téhož dne  přičleněna k  obci Dolní  Žandov. O sloučení obce 

Tuřany  

s obcí Nebanice se zmiňuje také  Statistický lexikon obcí ČSSR, II, Praha 1984, str. 1678. 

 

 

 II. Vývoj a d ějiny archivního souboru  

 

 Většina spisů je označena čísly jednacími. Jednací čísla se vyskytují i v jednacím  

protokolu (inv.č. 2) z roku 1949. Ostatní podací protokoly jsou bez jednacích čísel (inv.č. 3, 

4) z let 1961 – 1966. Podle výskytu podacích razítek s jednacími čísly na dokumentech – 

např. 1946 – č.j. 54/12, 63,  1947 – č.j. 457, 1950 – č.j. 66, 1954 – č.j. 615, 1958 – č.j. 57, 

1965 – č.j. 234/Tu, 1967 – č.j. 345, 347, 348, 1968 – č.j. 13, 11, 16,  1971 – č.j. 171, 1974 

– č.j. 8, 9, 10, 11 je vidět, jak málo dokumentů se z celého fondu MSK a MNV  Tuřany 

zachovalo. 



9 

 Při odborné archivní dohlídce spojené s přípravou skartace dokumentů provedené 

dne 12. 10. 1971 za přítomnosti tajemníka MNV Tuřany p. Milaty a Aloise Židlíka prom. 

hist. z Okresního archivu v Chebu bylo zjištěno a zapsáno, že dokumenty byly umístěny 

přímo v kanceláři MNV a zařazeny podle základního třídníku a byly ve velmi dobrém 

stavu, archivní kniha nebyla vedena, spisy byly ukládány pouze na základě podacího 

protokolu. Podle zápisu bylo nutné řešit poměrně značnou vlhkost v budově MNV. 

 První část dokumentů byla předána dne  26. 6. 1959 do Okresního archivu v Chebu 

Místním národním výborem Tuřany a zapsána pod přírůstkovým číslem 21. Jednalo se o 

32 pořadačů a 4 balíky spisů z let 1945 – 1955.  

Druhá část dokumentů byla předána dne 19. 10. 1971 do Okresního archivu 

v Chebu Místním národním výborem Tuřany  a zapsána pod přírůstkovým číslem 402. 

Jednalo se o 17 knih, 2 složky  z let 1958 – 1963. Viz skartační návrh 96/Tu/71  ze dne 

12. 10. 1971 se skartačním protokolem č. j. 456/71 ze dne 12. 10. 1971. 

Třetí část dokumentů byla zapsána dodatečně  dne 26. 7. 1993 pod přírůstkovým 

číslem  1017. Jednalo se o 6 kartonů z let 1954 – 1975, v celkovém rozsahu 0,72 bm. 

Čtvrtá část dokumentů byla předána dne 2. 9. 2003 do Státního okresního archivu 

v Chebu Obecním úřadem Tuřany a zapsána pod přírůstkovým číslem 54/2003. Jednalo 

se o 36 balíků z let 1957 – 1990 v celkovém rozsahu 0,60 bm. Viz. předávací seznam ze 

dne 15. 8. 2003, č.j. 817/2003.  

  

  

 

 

 III. Archivní charakteristika archivního souboru  

 

 Časové rozmezí fondu je 1945 – 1975.   

 U inv.č. 24 byla určena předběžná datace na základě obsahových skutečností. 

 Většina dokumentů (kromě knih správních a účetních, registraturních pomůcek, 

oddílu evidence obyvatel, matriční záležitosti, místní hospodářství, doprava, obchod a 

cestovní ruch, lesní hospodářství, myslivost a rybářství) pokrývá celé období působnosti 

Místního národního výboru Tuřany. Některé agendy se ve fondu nevyskytují vůbec, např. 

knihy evidenční, dokumenty týkající se potravinářského průmyslu, ochrany životního 

prostředí, církevních záležitostí. 

Při pořádání fondu č. 170 MNV Tuřany byl ve fondu nalezen archivní materiál MSK  



10 

a MNV Lipoltov. Materiál byl z fondu vyjmut a zařazen jako samostatný fond č. 1000 – 

MNV Lipoltov. Jednalo se o knihy: výkazy obce o plnění dodávkového kontigentu a 

spisový materiál: závodové dotazníky, povinné očkování dětí, osevní plán z let 1945 – 

1950. Celkový rozsah vyjmutého materiálu byl  0,10 bm.  

Dále byly při zpracování fondu MNV Tuřany  vyřazeny dokumenty, které do fondu 

nepatří. Jednalo se o 17 balíků dokumentů (stavební dokumentace, soupisy parcel, plány 

prací, územní plán, výpisy z pozemkové knihy, zápisy ze schůzí) z let 1976 – 1990 

s celkovým rozsahem 0,13 bm. Dokumenty byly z fondu vyjmuty a přeřazeny do fondu č. 

141 – MNV Nebanice. 

Část spisů byla v roce 1960 uspořádána Jaroslavem Slavíkem. Po převzetí 

dokumentů v roce 1971 a 1993 zůstal nezpracovaný dodatek, který byl v roce 1994  

zpracován Marie Bortelovou. V roce 2000 bylo přistoupeno k novému zpracování, jehož 

účelem bylo scelení obou částí fondů. 

 Jako příloha č. 3 je zařazena konkordanční tabulka, která slouží ke srovnání 

uspořádání dokumentů v pomůcce nové s pomůckou vytvořenou Martinou Lepší v roce 

2000. Oproti minulé pomůcce také došlo k přeformulování obsahu některých inventárních 

čísel. 

Fyzicky je fond zachovalý. 

Po jazykové stránce je fond český. 

 V průběhu pořádacích prací v roce 1994 bylo vnitřní skartací vyřazeno 0,35 bm 

dokumentů bez trvalé dokumentární hodnoty.  

 Při pořádání a inventarizaci fondu MNV Tuřany v roce 2006 byla rovněž provedena 

vnitřní skartace jeho dokumentů – celkem 0,16 bm dokumentů bez trvalé dokumentární 

hodnoty. Viz protokol o vyřazení dokumentů ve vnitřní skartaci  ze dne 13. 9. 2006, č.j. 

SOAP/020-0392/2006. 

 Vyřazením některých dokumentů z fondu vnitřní skartací a přemanipulováním 

dokumentů během pořádacích prací se rozsah fondu změnil z 1,13 bm na 0,87 bm. 

 Spisový materiál – zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí (inv. č. 18, 19, 

20) jsou zařazeny v kategorii č. I.  Ostatní dokumenty  fondu  MNV Tuřany jsou v kategorii  

č. II.    

 Inventář byl zpracován podle pořádacího schématu, který zpracovala Archivní 

správa ministerstva vnitra ČR ve spolupráci se zlínským archivářem Vladimírem 

Štroblíkem. 

  



11 

   

 

 

    IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru  

 

Materiál fondu umožňuje studium chodu veřejné správy a poměrů v obci nejen 

v prvních letech po skončení druhé světové války. 

Ve fondu se nacházejí zápisy ze schůzí pléna, rady (inv.č. 18, 19, 20). 

 

 

 

  

 V. Záznam o uspo řádání archivního souboru a vyhotovení archivní pom ůcky   

 

 Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce  2006 Martina 

Lepší ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 

28. 3. 2007                                              Martina Lepší 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramen ů a literatury  

 

Prameny  

 

- Knihy a spisový materiál fondu JZD Tuřany – fond č. 659 ( kap. I. ) 

- Fond č. 266  – Okresní národní výbor Cheb, karton č.: 7, 271, 482, 538 (kap. I.) 

- Fond č. 266  – Okresní národní výbor Cheb, kniha č.: 16, 38, 160 (kap. I.) 

- Fond č. 266 D1 – Okresní národní výbor Cheb, kniha č.: 14 (kap. I.) 

- Fond č. 266 D3 – Okresní národní výbor Cheb, kniha č.: 8, 25 (kap. I.) 

- Fond č. 266 D5 – Okresní národní výbor Cheb (kap. I.) 

 

 

Literatura  

 

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 o 

národních výborech a Prozatímním národním shromáždění (kap. I.) 

-  Sbírky zákonů, ročník 1945 – 1950, 1953, 1954, 1958, 1960, 1968, 1971, 1972 

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha  1978  

( kap. I. ) 

- Zprávy státního úřadu statistického republiky  Československé, Praha 1945 (kap. I.) 

- Statistický lexikon obcí republiky Československé , Praha 1955 (kap. I.) 

-  Statistický lexikon obcí ČSSR 1982, II.díl ( kap. I. ) 

- Jiří Úlovec, Hrady, zámky a tvrze na Chebsku, 1998, str. 225 – 226 (kap. I.) 

- Zprávy státního úřadu statistického republiky  Československé, Praha 1945 (kap.I.) 

- Okresní oddělení Českého statistického úřadu v Chebu, Obce v číslech, leden 1991 

(kap. I.) 

 

  

 

 

 

 



13 

   

Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek 

    

CO -   civilní obrana 

č.j.-  číslo jednací 

ČNR -  Česká národní rada 

č.p. -   číslo popisné 

ČSR -  Československá republika 

inv.č. -  inventární číslo 

JSČZ - Jednotný svaz československých zemědělců  

JZD -   jednotné zemědělské družstvo 

KSČ -  Komunistická strana Československa 

k. ú .-  katastrální území   

MNV -  místní národní výbor 

MSK -  místní správní komise 

NV -  národní výbor 

OHES -  Okresní hygienicko epidemiologická stanice 

OLK -   Okresní lidová knihovna 

ONV -  okresní národní výbor 

OSK -  okresní správní komise 

SČM -  Svaz české mládeže 

st. p. -  stavební parcela 

Ú.l. -   Úřední list 

VŘSR -  Velká říjnová socialistická revoluce 

ZDŠ -   základní devítiletá škola 

ZNV -  Zemský národní výbor 

  

 

 

 

 

 

 

 



14 

Příloha č. 3 - popis členění inventárního seznamu 

 

A. Úřední knihy        Časový rozsah Inv.č. 

a) knihy správní       1962-1963  1 

 

B. Spisový materiál   

a) registraturní pomůcky      1949-1966  2-4 

b) spisy 

- statutární záležitosti organizace, kontrola  1945-1975  5-31 

- vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku  1945-1975  32-35 

 - evidence obyvatel, matriční záležitosti   1945-1970  36-41 

 - finance a plánování     1945-1975  42-72 

 - územní rozhodnutí a výstavba obce   1955-1975  73-81 

 - místní hospodářství     1948-1974  82-88 

 - doprava       1964-1969  89-90 

 - obchod a cestovní ruch     1966-1970  91 

 - pracovní síly      1946-1969  92 

 - zemědělství      1945-1975  93-133 

 - lesní hospodářství, myslivost a rybářství  1948   134 

 - vodní hospodářství     1957-1971  135-139 

 - zdravotnictví a sociální péče    1953-1970  140-145 

 - školství       1959-1973  146-148 

 - kultura, sport a tělovýchova    1965-1974  149-154 

 

C. Účetní materiál        

a) knihy        1959-1965  155-159 

 

   

 

 

 

 

 



15 

 

Příloha č.4 – Konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 2000 
 
 

Původní pom ůcka 
 

Martina Lepší 
Cheb, 2000 

 

inventární čísla 

Nová pom ůcka 
 

Martina Lepší 
Cheb, 2007 

 

inventární čísla 

1 1 
2 3 
3 4 
4 36 
5 36 
6 45 
7 2 
8 8 
9 68 
10 9 
11 7 
12 6 
13 37 
14 12 
15 11 
16 13 
17 14 
18 29 
19 29 
20 29 
21 29 
22 29 
23 10 
24 17 
25 16 
26 16 
27 15 
28 18 



16 

Původní pom ůcka 
 

Martina Lepší 
Cheb, 2000 

 

inventární čísla 

Nová pom ůcka 
 

Martina Lepší 
Cheb, 2007 

 

inventární čísla 

29 19 
30 viz protokol o vyřazení dokumentů 
31 viz protokol o vyřazení dokumentů 
32 22 
33 23 
34 24 
35 25 
36 26 
37 20 
38 27 
39 74 
40 28 
41 28 
42 72 
43 71 
44 54 
45 76 
46 31 
47 58 
48 57 
49 60 
50 32 
51 52 
52 53 
53 45 
54 46 
55 45 
56 45 
57 107 
58 48 
59 45 



17 

Původní pom ůcka 
 

Martina Lepší 
Cheb, 2000 

 

inventární čísla 

Nová pom ůcka 
 

Martina Lepší 
Cheb, 2007 

 

inventární čísla 

60 47 
61 48 
62 48 
63 44 
64 49 
65 68 
66 66 
67 65 
68 64 
69 59 
70 59 
71 viz protokol o vyřazení dokumentů 
72 69 
73 93 
74 118 
75 118 
76 119 
77 119 
78 96 
79 116 
80 117 
81 98 
82 116 
83 118 
84 124 
85 97 
86 121 
87 122 
88 113 
89 114 
90 115 



18 

Původní pom ůcka 
 

Martina Lepší 
Cheb, 2000 

 

inventární čísla 

Nová pom ůcka 
 

Martina Lepší 
Cheb, 2007 

 

inventární čísla 

91 92 
92 127 
93 132 
94 131 
95 99 
96 99 
97 99 
98 99 
99 99 
100 99 
101 99 
102 103 
103 102 
104 104 
105 105 
106 106 
107 109 
108 100 
109 111 
110 94 
111 95 
112 131 
113 112 
114 125 
115 134 
116 123 
117 137 
118 135 
119 139 
120 138 
121 101 



19 

Původní pom ůcka 
 

Martina Lepší 
Cheb, 2000 

 

inventární čísla 

Nová pom ůcka 
 

Martina Lepší 
Cheb, 2007 

 

inventární čísla 

122 91 
123 118 
124 84 
125 90 
126 89 
127 85,86,87 
128 79 
129 79 
130 79 
131 75 
132 77 
133 63 
134 77 
135 77 
136 136 
137 116 
138 81 
139 80 
140 153 
141 147 
142 148 
143 146 
144 147 
145 147 
146 147 
147 150 
148 152 
149 151 
150 151 
151 154 
152 92 



20 

Původní pom ůcka 
 

Martina Lepší 
Cheb, 2000 

 

inventární čísla 

Nová pom ůcka 
 

Martina Lepší 
Cheb, 2007 

 

inventární čísla 

153 30 
154 140 
155 142 
156 142 
157 145 
158 143 
159 144 
160 36 
161 36 
162 38 
163 39 
164 40 
165 41 
166 31 
167 36 
168 35 
169 34 
170 42 
171 50 
172 155 
173 146 
174 157 
175 158 
176 159 
177 133 
178 133 
179 133 
180 viz protokol o vyřazení dokumentů 
181 viz protokol o vyřazení dokumentů 
182 viz protokol o vyřazení dokumentů 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 



 22 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j. 

 

A.ÚŘEDNÍ KNIHY 

 a) knihy správní 

 

1   Kniha zápisů ze schůzí komise sociálního zabezpečení  1962-1963 K 1 

MNV          

29. 5. 1962, 10. 10. 1962, 22. 12. 1962, 22. 11.1963 

   

 

 

 

 B. SPISOVÝ MATERIÁL  

    a) registraturní pomůcky 

 

2 Podací protokol       č.j. 1 - 113     1949  R 1 

3 Podací protokol 23. 1. 1961 – 6. 9. 1962   1961-1962 R 2 

4 Podací protokol       1966  R 3 

 

 

 b) spisy 

 

Statutární záležitosti organizace, kontrola 

 

Statutární záležitosti 

 

5 Změna katastrálních hranic mezi k. ú. Kornov a k. ú.  1950  N 1 

  Lipoltov  

6 Zápis o projednání navržené změny o obecní hranici  1968-1969 N 1 

  mezi obcemi Kynšperk nad Ohří a Tuřany 

  

 



 23 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j. 

 

7 Zápisy o sloučení obce Tuřany a Lipoltov a o změně  1951  N 1 

hranic obcí k. ú. Lipoltov a Potočiště 

7 Návrhy nových (českých) názvů obce Tuřany,    1951-1952 N 1 

sdělení ONV v Chebu o schválení nového úředního názvu 

9 Seznam osad obce Tuřany     1968  N 1 

10 Obecné údaje o obci      1945  N 1 

 

Volby 

 

11 Volby do Národního shromáždění    1948  N 1 

12 Volby do národního výboru (zápisy, sčítání hlasů,  

 výsledky, seznamy voličů)      1947-1950 N 1 

13 Volby soudců z lidu:       1946-1949 N 1 

 - prvotní seznam podle zákona ze dne 23. 5. 1919,  1946   

  č. 278/Sb. a zákona ze dne 30. 5. 1924, č. 124/Sb.   

 - prvotní seznamy podle zákona ze dne 10. 12. 1946,  1947-1949 

  č. 232/Sb.         

 - roční seznam porotců      1947 

14 Zhodnocení MNV - činnost soudců z povolání a  1967  N 1 

 soudců z lidu působících v obci 

 

 

Organizace činnosti národního výboru 

 

15 Zápisy o předání a převzetí agendy úřadu MNV  1950-1953 N 1 

16 Zprávy o činnosti MNV      1952-1975 N 1 

17 Komplexní rozbory hospodaření MNV    1962-1967 N 1 

18 Zápisy ze schůzí pléna MNV     1953-1975 N 1 

19 Zápisy ze schůzí rady MNV     1953-1975 N 1 

20 Zápisy z veřejných schůzí MNV     1964-1975 N 1 

21 Plány práce pléna, rady a veřejných schůzí MNV  1974-1975 N 1 



 24 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j. 

 

22 Komise finanční:       1946-1975 N 1 

 - volba komise       1946 

 - zápisy ze schůzí       1974-1975 

 - plán činnosti       1974 

23 Komise místní rolnická:      1947  N 1 

 - volba komise       1947 

 - žádost o vyloučení dosavadního předsedy a zvolení  1947 

  nového         

24 Komise pro ochranu veřejného pořádku:   1972-1975 N 1 

 - zápisy ze schůzí       1972-1975 

 - plány práce        1972-1975 

 - plány činnosti komise na úseku preventivně   1972-1975 

  výchovné činnosti        

 - návrh pravomoci komise      [1972] 

25 Komise vyživovací:       1950  N 1 

 - seznam členů 

26 Komise zemědělská:      1965  N 1 

 - zápis z kontroly    

27 Závazky obce:       1964-1970 N 1 

 - na počest 20. výročí osvobození republiky   1964-1965 

 - k  XIII. sjezdu KSČ      1966 

 - k 50. výročí VŘSR       1967 

 - na počest 20. výročí Únorových událostí a 50. výročí 1968 

  ustavení naší republiky       

 - k 25. výročí osvobození ČSR     1970 

28 Vyhlášky, výzvy, nařízení vydané MNV     1947-1953 N 1 

 

 

 

 

 



 25 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j. 

 

Funkcionáři, pracovníci aparátu NV, podniků a zařízení NV 

 

29 Záležitosti členů MSK a MNV:     1946-1972 N 1 

 - odměny členů MSK a MNV     1946-1964 

 - jmenovací a odvolací dekrety členů    1952 

 - ustavení krajského poslance pro obec Tuřany  1952 

 - hodnocení poslanců      1967-1972 

 - poděkování odstupujícím funkcionářům   1969 

30 Pracovní poměr:       1953  N 1 

 - rozvázání pracovního poměru 

 

 

Kontrolní činnost 

 

31 Zápisy z prověrek provedených na MNV kontrolním  1962-1967 N 1 

 odborem ONV v Chebu 

 

 

Vnit řní správa a ochrana ve řejného po řádku 

 

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a spolky 

 

32 Jednotný svaz českých zemědělců:    1952  N 1 

 - zápis o předání veškerého majetku JSČZ v Tuřanech  

33 Svaz české mládeže:      1945  N 1 

 - žádost SČM v Chebu o pověření organizování SČM 

  v obci 

 

 

 

 



 26 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j. 

 

 

Požární ochrana 

 

34 Požární ochrana:       1951-1975 N 1  

- seznamy členů       1951-1975 

- rozčlenění požárních hlídek na jednotlivce   1952 

- zápisy z prověrek zabezpečování úkolů požární ochrany 1966-1975 

- preventivní požární prohlídky a dohlídky – hlášení    

 prevence        1972-1975 

- služební záznam – zápis z kontroly požární zbrojnice 1974 

- zápisy ze schůzí       1974-1975 

- potvrzení o  zásahu při požáru v Těšově   1975 

 

 

 

 

Vojenské záležitosti 

 

35 Záležitosti vojensko – správní:     1945-1949 N 1 

 - seznam vojenských osob vracejících se z fronty  1945 

 - seznamy osob odvodem povinných    1949 

 - výpisy z odvodního seznamu     1949 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j. 

 

Evidence obyvatel, matri ční záležitosti 

 

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 

 

36 Evidence a hlášení obyvatelstva:     1946-1969 N 2 

 - policejní přihlášky, řazeno podle osad obce,    1945-1947 

 abecedně C – Š        

- policejní odhlášky, řazeno podle osad obce,   1945-1949 

 abecedně A – V        

- seznamy obyvatel (Čechů, Němců)    1945-1969 

- přihláška trvalého pobytu cizince v obci   1949 

- zápis o předání policejní a vojenské přihlašovací agendy 1952 

37 Sčítání lidu:        1970  N 2 

 - návrhy na sčítací komisaře a revizory    

 

 

 

Národnostní poměry 

 

38 Jednorázový výkaz o národnosti obyvatelstva v obci  1969  N 2 

39 Seznam antifašistů       1946  N 2 

40 Seznam osob neschopných normálního transportu  1946  N 2 

 

 

Matriční záležitosti 

 

41 Matriční doklady:       1951-1952 N 2 

 - oznámení o uzavření manželství    1951 

 - oznámení o narození      1951-1952 

 - oznámení o úmrtí       1951-1952 



 28 

 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j. 

Finance a plánování 

Evidence a správa majetku 

 

42 Pozemková kniha:       1948-1975 N 2 

 - usnesení soudu o provedení zápisu do pozemkové   1948-1960 

  knihy k. ú. Tuřany, Lipoltov (vklady vlastnických práv, 

   převody)         

 - vyrozumění o provedení zápisu v evidenci nemovitostí 1973-1975 

  podle §6 odst. 4, vyhlášky č. 23/1964 Sb.    

43 Protokol o předání a převzetí hmotného majetku  a   1960  N 2 

 pohledávek v důsledku nové územní organizace podle  

instrukcí  č. 23/1960 Sb. 

44 Hospodářské smlouvy o převodu správy   1965-1975 N 2 

 národního majetku 

45 Konfiskace majetku:      1945-1951 N 2 

 - protokoly o  rozlišení konfiskátů podle dekretu č. 108 a  1945 

  12/1945 Sb. pro obec Thurn a osadu Rollesengrün     

 - seznam osob, jejichž majetek podléhá konfiskaci   1945 

 - žádosti o konfiskovaný majetek podle dekretu   1945 

 - celkové vyúčtování movitých konfiskátů    1945-1950 

 - výměry OSK v Chebu o konfiskaci nepřátelského    

  majetku – sestávajícího se ze živnosti, řazeno podle  1946 

  osad obce a č.p. 2, 9, 13, 15, 20, 24     

 - výměry OSK v Chebu o konfiskaci nepřátelského  1946-1948 

  majetku – sestávajícího se z nemovitostí, řazeno podle 

  osad obce a č. p. 1 – 38       

 - seznam konfiskovaných nemovitých podstat,   1950-1951 

 přicházejících v úvahu pro odevzdání obci    



 29 

 

 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j. 

 

46 Závazky ze správy peněžitých hotovostí vůči Fondu   1949  N 2 

národní obnovy 

47 Převod správy nemovitostí – rodinný domek č.p. 10  1968  N 2 

 v osadě Návrší 

48 Konfiskace – rodinné domy, byty:     1946-1950 N 2 

 - výměry za užívání bytu, řazeno podle osad obce a č. p. 1946-1948 

  2, 3, 11, 14         

 - seznamy rodinných domků určených k přídělu  1947-1950 

 - žádosti uchazečů o příděl domků odeslaných na MNV -  1948-1949 

  popisy a ocenění rodinných domků, řazeno podle osad  

  obce a č. p. 3, 24, 30, 31       

49 Národní správa:       1946-1948 N 2 

 - závěrečná vyúčtování národní správy  

50 Rozhodnutí Státního notářství v Chebu v dědické věci 1968-1969 N 2 

51 Kupní smlouvy k rodinným domkům ve správě   1967-1975 N 2 

 MNV, řazeno abecedně podle nových majitelů C, K, L, M, S 

52 Převody vkladů obce       1948  N 2 

 

 

Finanční hospodaření 

 

53 Rozpočty obce       1946-1972 N 2 

54 Zápisy o finančním hospodaření MNV    1952-1967 N 2 

55 Přehledy o výsledcích finančního vypořádání hospodaření 1966-1969 N 2 

 MNV  

 

 

 



 30 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j. 

 

56 Výkaz aktiv a pasiv        1961  N 2 

57 Provedení kontroly pokladního deníku a účtů MNV  1948  N 2 

58 Výkaz celoročních výdajů a příjmů obce    1949  N 2 

59 Poštovní spořitelna – příjmy, výdaje    1950-1951 N 2 

60 Vyúčtování pokladní hotovosti obce    1953  N 2 

61 Přehled o použití prostředků z fondu rezerv a rozvoje MNV 1967  N 2 

62 Přehled o financování akcí v obci     1971  N 2 

63 Zprávy finančního odboru ONV a překročení limitu  1971  N 2 

 investiční výstavby 

 

 

Místní daně a poplatky 

 

64 Zápisy o provedených dohlídkách nad vybíráním daní a 1960-1962 N 2 

 místních poplatků 

65 Výkaz o vyměření daní a místních poplatků   1967  N 2 

66 Přehledy o obecních dávkách a poplatcích   1948-1953 N 2 

67 Daň činžovní:       1948  N 2 

 - platební rozkaz     

68 Daň zemědělská:       1964-1971 N 2 

 - žádost o snížení sazby      1964 

 - pohledávka za daň      1966 

 - předpis daně       1966 

 - zařazení katastrů obce do přírodních stavenišť   1970-1971 

69 Pojištění:        1950-1951 N 2 

 - požární        1950 

 - pojištění budov       1950-1951 

 - hromadné pojištění proti následkům tělesných úrazů 1951  

  

 



 31 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j. 

 

Plánování 

 

70 Hlášení o plnění investičního plánu v 5 LP   1950  N 2 

71 Rozpisy plánu MNV Tuřany     1968-1972 N 2 

72 Plán akcí pro rozvoj pohraničí (dotace)    1969-1972 N 2 

 

 

 

Územní rozhodnutí a výstavba obce 

 

Územní plánování 

 

73 Územně plánovací dokumentace     1974  N 2 

 

 

Výstavba 

 

74 Zpráva o stavu budovy MNV     1966  N 2 

75 Rozhodnutí o přípustnosti staveb v obci    1955-1971 N 2 

76 Akce Z:        1965-1975 N 2 

 - návrh plánu        1965 

 - technická dokumentace v akci Z    1965-1966 

 - hlášení o plnění       1966-1967 

 - rozpis plánu       1969 

 - schválení akcí       1975 

77 Projekty:        1965-1975 

 - pískovna v Blatné       1965  N3 

 - požární zbrojnice v osadě Lipoltov    1969  N 3 

  

 



 32 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j. 

 

 - úprava prostranství v osadě Mokřina    1969  N 3 

 - výstavba zemědělských rodinných domků v obci Tuřany 1969  N 3 

 - rekonstrukce stávajícího obytného objektu v obci Tuřany 1970  N 3 

  pro výstavbu potravin 

 - hospodářské příslušenství pro 2 bytové    1970  N 3 

  jednotky v Tuřanech 

 - rekonstrukce objektu pro prodejnu potravin v obci Tuřany 1970-1971 N 3 

 - veřejné osvětlení v osadě Návrší    1971  N 3 

 - autobusová čekárna v obci Tuřany    1971  N 3 

 - autobusová čekárna v osadě Lipoltov, č.k. 138/1  1971  N 3 

 - autobusová čekárna v osadě Návrší, č.k. 36   1971  N 3 

 - společenské středisko v obci Tuřany    1971-1972 N 3 

 - úprava veřejného prostranství v Osadě Lipoltov a Návrší 1972  N 4 

 - výstavba skladů pro MNV Tuřany    1972  N 4 

 - požární vodovod – suchý požární řád v obci Tuřany  1972  N 4 

 - rozšíření vozovky v osadě Lipoltov    1973  N 4 

 - rozšíření vozovky v osadě Mokřina    1973  N 4 

 - výstavba chat typu „Yveta“ v obci Tuřany   1973  N 4 

 - mateřská škola v Tuřanech – starý stav   1973  N 5 

 - mateřská škola v Tuřanech – stavební zabezpečení  1973-1974 N 5 

 objektu – I. etapa, II. etapa, venkovní úpravy – II. etapa: 

 - přestavba hospodářské kolny v obci Tuřany:   1973-1974 N 6 

  - rekonstrukce vodovodu v Tuřanech – I. etapa  1974  N 6 

  - výstavba 4 bytových jednotek v obci Tuřany   1975  N 6 

78 Zjištění odborem výstavby ONV v Chebu o nepovolené 1974  N 6 

 rekonstrukce obytného objektu v obci  

 

 

 

 

 



 33 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j 

 

79 Demolice:        1955-1971 N 6 

 - rekapitulace odhadů demolic – pozemků, kůlny pro  1955 

  MNV Tuřany         

 - demoliční povolení vydaná radou MNV v Tuřanech -  1955-1968 

  povolení, žádosti, odhady, řazeno abecedně podle 

  žadatelů A - T        

 - zamítnutí povolení demolice     1959 

 - zápis o provedených demolicích    1960 

 - demoliční povolení vydaná ONV v Chebu   1967-1970 

 - plán demoličních prací      1971 

80 Oznámení o zahájení provozu vykrývacího vysílače  1969  N 6 

 Cheb II – Zelená Hora 

81 Stížnost na nefungující telefonní stanici v osadě Mokřina 1970  N 6 

 

 

Místní hospodá řství 

 

Živnosti, poskytování služeb občany 

 

82 Seznam osob s nárokem na šatenky    1949  N 6 

 

 

Bytové hospodářství 

 

83 Bytové listy, řazeno podle č. p. 24, 31 a osada Návrší  1948  N 6 

84 Soupis budov ve správě MNV     1954  N 6 

85 Výkazy o přírůstku a úbytku bytů v obci    1963-1967 N 6 

86 Výkazy o bytovém hospodářství     1964-1968 N 6 

87 Žádosti o odprodej rodinných domků – vyjádření MNV 1968-1969 N 6 

88 Ocenění nemovitostí, řazeno podle osad obce a č.p.  1972-1974 N 6 

 3, 11, 27, 24, 71, 75, st. p. č. 24 



 34 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j 

 

Doprava 

 

Místní komunikace 

 

89 Silnice III. třídy Návrší – Lipoltov: zápis z jednání o   1964  N 6 

 generální opravě 

90 Autobusová doprava v obci:     1968-1969 N 6 

 - žádost a zápis z porady o zavedení autobusové linky 1968 

  v úseku Návrší – Lipoltov – Cheb v obou směrech   

 - souhlas MNV s výstavbou čekárny    1969 

 

 

Obchod a cestovní ruch 

 

Obchod 

 

91 Jednota v obci:       1966-1970 N 6 

 - žádost MNV o dojíždění pojízdné prodejny do osady 1966 

  Lipoltov         

 - zápis z jednání za přítomnosti zástupců Jednoty Cheb 1967 

 - žádost o otevření nové prodejny v obci   1970 

 

 

Pracovní síly 

 

92 Pracovní síly:       1946-1969 N 6 

 - obecní přehledy o osobách činných v zemědělství  1946-1950 

 - bilance zdrojů pracovních sil v obci    1969 

 

 



 35 

 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j 

Zemědělství 

 

Organizace zemědělských závodů 

 

93 Soukromní zemědělci – zápisy z porad    1947-1951 N 7 

94 Zápisy z provedených prověrek JZD Tuřany   1963-1965 N 7 

95 Výpis z celoročního výrobně finančního plánu JZD Tuřany 1964  N 7 

96   Udělení souhlasu Ministerstva zemědělství a výživy   1967  N 7 

v Praze k převodu JZD Tuřany do Státního statku  

Dolní Žandov – stanovení inventarizační komise 

97 Projednání rady MNV Tuřany o vyloučení členů  1952  N 7 

  z JZD Lipoltov  

98 Zpráva delimitační komise o průzkumu hospodářských 1953  N 7 

 podmínek v k. ú. Lipoltov  

 

 

Zemědělská výroba 

 

99 Statistická šetření ploch kultur a osevu:    1945-1967 N 7 

 - závodové dotazníky, sčítání ploch kultur a osevu,  1945-1947 

  řazeno podle č. p.  5 – 37  a bez č.p. abecedně C – S  

 - koncentrační list pro zemědělské závody (lesní,   1948 

  zahradnické, viniční, rybniční) – soupis ploch kultur a  

  osevu         

 - obecní přehledy o plochách osevu    1948 

 - závodové listy pro závody zemědělské – vzor B,  1948-1949 

  řazeno podle č.p. 1 – 38       

 - sběrný list pro soupis ploch ozimých obilnin, směsek, 1950 

  olejnin a jetelovin        

 - obecní sektorové přehledy o plochách kultur   1965 

 - obecní přehled – soupis ploch osevu zemědělských  1965 



 36 

  plodin         

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j 

  

 - sběrný list A – soupis ploch osevu zemědělských plodin 1965-1967 

 - sběrný list B – soupis ploch osevu zemědělských plodin 1965-1967 

100 Obecní přehledy o počtu ovocných stromů a keřů  1950  N 7 

101 Zřízení obecního sadu – zpráva     1954  N 7 

102 Výkazy o plnění plánu ve výrobě živočišné za    1953  N 7 

leden – prosinec 

103 Kontrola o plnění plánu v živočišné výrobě podle  1949  N 7 

 zemědělských smluv 

104 Výkaz nákazových příspěvků     1946  N 7 

105  Příspěvkové seznamy o příspěvcích na zdokonalení  1952  N 7 

živočišné výroby 

106 Nákup živočišných výrobků od bezzemků – přehledy  1969-1970 N 7 

107 Přehled chovného dobytka, který byl dán do držení  1946  N 7 

 zemědělcům v obci po odsunu 

108 Kontrolní výkazy pro veškerý dobytek    1946-1947 N 7 

109 Hospodářské zvířectvo:      1946-1950 N 7 

 - obecní sumáře       1946-1949 

 - soupisy hospodářských zvířat     1946-1950 

 - obecní přehled       1950 

110 Ustanovení kruponáře pro domácí porážky   1964  N 7 

111 Obecní výkazy o včelařství     1946-1952 N 7 

112 Mechanizace – smlouvy o provedení zemědělských prací 1950  N 7 

113 Zápis o  způsobených škodách na pozemcích   1966  N 7 

 mezi osadou Trpěš a Okrouhlou 

114  Zápis o způsobené škodě JZD Tuřany Zemědělskými  1967  N 7 

stavbami Stod 

115 Zařazení obce a osad do ochranného pásma z důvodu 1966-1967 N 7 

 výskytu vztekliny  v katastru obce 

 

 



 37 

 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j 

Zemědělská půda 

 

116 Evidence půdy:       1947-1966 N 7 

 - pozemnostní archy, řazeno podle č. p. 24, 31, 35  1947 

 - evidence půdy – blok A, řazeno abecedně podle   

  zemědělců A – S       1953 

 - hlášení o změně v evidenci půdy    1966 

117 Hlášení o dočasném užívání zemědělských pozemků  1972  N 7 

118 Usedlosti:        1946-1968 N 7 

 - zápisy o odevzdání usedlostí  řazeno podle č. p. 2, 3, 4, 9 1946    

- zápis o předání usedlosti č. p. 10 osada Návrší do  1966 

  vlastnictví MNV         

- rozhodnutí ve věci vyúčtování zemědělské usedlosti  1968 

 č. p. 51 v osadě Mokřina       

119 Konfiskace zemědělského majetku:    1948-1972 N 7 

 - seznam záloh na úhradu za příděl    1948 

 - převody vlastnictví zemědělského majetku NPF při  1971 

  ministerstvu zemědělství v Praze – přídělové listiny 

  k. ú. Tuřany, Návrší, Trpěš, Mokřina     

 - rozhodnutí o přídělu k. ú. Tuřany, Mokřina, Lipoltov  1971-1972 

  ONV – odbor zemědělského, lesního a vodního hospodářství 

  v Chebu po provedeném přídělovém řízení    

120 Seznamy trvale zamokřených pozemků v obci   1971-1975 N 7 

121 Vynětí pozemků ze zemědělského půdního fondu  1965-1971 N 7 

 v k.ú. Tuřany 

122 Přehledy o využití půdních rezerv v obci    1963-1964 N 7 

123 Přehled úkolů v zúrodňování luk a pastvin v obci  1965  N 7 

124 Seznam pozemků k rekultivaci a melioraci   1972  N 7 

 

 

 



 38 

 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový   Číslo 

          rozsah         evid.j 

 

Povinné dodávky a výkup zemědělských výrobků 

 

125 Hlášení obce o plnění kontingentu dobytka   1946-1947 N 7 

126 Plán sklizně sena       1952  N 7 

127 Smlouvy o dodávkách rostlinné výroby    1951  N 7 

128 Plnění dodávkových smluv a výměrů    1965-1966 N 7 

129 Výpis dodávkových úkolů – rostlinných    1950  N 7 

130 Výpis dodávkových úkolů – živočišných    1950  N 7 

131 Rozpis dodávek úkolů na jednotlivé hospodařící rolníky 1950-1964 N 7 

132 Povinné dodávky:       1945-1953 N 7 

 - dodávky chlebového obilí     1945 

 - dodávky brambor       1948 

 - dodávky drůbeže       1948-1949 

 - dodávky mléka       1949-1950 

 - dodávky umělých hnojiv      1953 

133 Výkazy jednotlivců o plnění dodávkového kontingentu 1947-1949 N 7 

 dobytka – vzor A, vzor B 

 

 

 

 

Lesní hospodá řství, myslivost a rybá řství 

 

Myslivost 

 

134 Zápis o zbavení funkce honebního předsedy a   1948  N 7 

 ustanovení nového 

 

 



 39 

 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j 

 

Vodní hospodá řství 

 

135 Rozhodnutí o povolení projektu výstavby vodovodu pro 1957  N 7 

 farmu v Lipoltově – žádost o vodohospodářské povolení 

136 Úprava vodohospodářského obvodu    1965-1966 N 7 

137 Řešení situace ohledně regulace Lipoltovského potoka 1970  N 7 

138 Rozbory vzorků vod z veřejných studní v Tuřanech a   1966-1971 N 7 

 přilehlých osadách  

139 Přehledy o výskytu veřejných studní v obci   1955-1965 N 7 

 

 

 

Zdravotnictví a sociální pé če 

 

Zdravotnictví 

 

140 Seznam osob podléhajících zdravotní prohlídce  1953  N 7 

141 Seznam osob povinných k očkování    1965-1969 N 7 

142 Ustavení zdravotnické hlídky CO v obci    1967  N 7 

 

 

 

Sociální péče 

 

143 Sdělení MNV o stavu péče o děti     1967-1969 N 7 

144 Zhodnocení stavu sociální péče o romské obyvatelstvo 1970  N 7 

 žijící v obci 

 

 

 



 40 

 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j 

 

145 Doplňková péče:       1962-1967 N 7 

 - předání agendy po usnesení rady ONV v Chebu na  1962 

  MNV Tuřany        

 - zápisy z provedených prověrek doplňkové péče na MNV 1962-1967 

 - seznam osob, kterým byla vyplacena jednorázová  1966 

  výpomoc         

 - rozhodnutí o pomoci      1967 

 

 

 

 

 

Školství 

 

146 Národní škola Lipoltov:      1959  N 7  

 - adaptace školy 

147 Základní devítiletá škola Lipoltov:     1967-1969 N 7 

 - zrušení školy v osadě Lipoltov – zápisy   1967-1969 

 - zpráva o stavu školy      1968 

 - zápis o předání inventáře školy     1969 

148 Hodnocení žáků z obvodu obce Tuřany, kteří navštěvují 1972-1973 N 7 

 3. ZDŠ v Chebu, ZDŠ v Dolním Žandově, ZDŠ v Milíkově 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j 

 

Kultura, sport a t ělovýchova 

 

Kultura 

 

149 Zápis o kulturně výchovné činnosti a plnění kulturně -  1974  N 7 

 výchovného plánu MNV 

150 Výkaz o osvětě       1967  N 7 

151 Místní lidová knihovna v Lipoltově:    1966-1968 N 7 

 - organizační řád       1966 

 - zápis z instruktážní návštěvy     1966 

 - navržení odměny knihovníkovi     1968 

 - předání knih OLK v Chebu po zrušení ZDŠ v Mokřině 1968 

152 Žádost o povolení pořádání hudebních produkcí,  1967-1968 N 7 

 vyjádření MNV 

153 Žádost o povolení výstavby plánovaného místního  1965  N 7 

 rozhlasu v obci 

 

 

 

Ochrana přírodních a kulturních památek 

 

154 Sdělení ONV v Chebu (odbor kultury) p. Procházkovi o 1969  N 7 

 zamítnutí demolice budovy č. p. 1 v Tuřanech   

 

 

 

 

 

 



 42 

 

Inv.č.  Obsah a popis       Časový       Číslo 

          rozsah         evid.j 

 

C. Účetní materiál 

 

a) knihy 

 

155 Kniha příjmů        1959-1961 K 2 

156 Kniha příjmů        1962-1965 K 3 

157 Kniha výdajů        1959-1960 K 4 

158 Kniha výdajů        1961  K 5 

159 Kniha výdajů        1962-1963 K 6 

 

 

 

 

 



43 

  

Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Tuřany 

 

Časové rozmezí:   1945-1975 

 

Počet evidenčních jednotek: 16   (6 knih, 3 podací protokoly, 7 kartonů) 

 
Počet inventárních jednotek: 159 

 

Rozsah fondu v bm:  0,94 bm   (knihy – 0,10 bm, podací protokoly – 

       0,04 bm, kartony – 0,73 bm) 

 

Stav ke dni:    28. 3. 2007 

 

 

Fond zpracovala:   Martina Lepší 

 

Pomůcku sestavila:   Martina Lepší 

 

Počet stran:    43 

 

Počet exemplářů:   5 

 

 

Pomůcku schválil:   Mgr. Karel Halla 

     28. 3. 2007 – č.j. SOAP/020-0239/2007 

 

 

 



Nová tiráž GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Tuřany 

Značka archivního fondu:  MNV Tuřany 

Časový rozsah fondu:  1945–1975 

Počet inventárních jednotek: 159 

Počet evidenčních jednotek: 16 (6 úředních  knih, 3 podací protokoly, 7 kartonů) 

 

 

 

Rozsah fondu v bm:  0,94  

Stav ke dni:    12. 9. 2012 

Vypracoval:    Martina Lepší 

 

 


	ch_ap1479_00170_MNV-Tuřany
	Nová tiráž GI2012-2013 - F 0170_MNV Tuřany

